АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ПЕЧАТИ И ИНФОРМАЦИИ

ПРИКАЗ

19.01.2016 №1

г. Барнаул

Об утвержденииПорядкасообщения
государственнымигражданскимислужащими

управленияАлтайскогокрая по печати и информации
о полученииподаркав связи с протокольнымимероприятиями,

служебнымикомандировкамии другими официальнымимероприятиями,
участие в которыхсвязано с исполнениемими служебных

(должностных)обязанностей,его сдачи, оценки
и реализации(выкупа)

В соответствиис пунктом 6 постановления Правительства Российской

Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категори

ями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных)

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации» и указом Губернатора Алтайского

края от 03.09.2015 № 87 «О порядке уведомления лицами, замещающими от

дельные государственные должности Алтайского края, отдельные должности

государственной гражданской службы Алтайского края, о получении подар

ка, приема подарка, его хранения, определения стоимости и реализации

(выкупа)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения государственными

гражданскими служащими управления Алтайского края по печати и инфор

мации о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных)

обязанностей, его сдачи, оценки и реализации (выкупа).

2. Возложить на отдел планово-экономического, финансового обеспе

чения и бухгалтерского учета управления Алтайского края по печати и

информации (Ведянина Н.И.) следующие функции:

прием уведомлений о получении подарков государственными граждан

скими служащими управления Алтайского края по печати и информации, в

том числе получение из антикоррупционного сектора департамента Админи

страции края по обеспечению региональной безопасности вторых экземпля

ров уведомлений о получении подарков начальником управления Алтайского

края по печати и информации и его заместителями;

прием подарков, переданных по акту приема-передачи государствен

ными гражданскими служащими управления Алтайского края по печати и

информации;

определение стоимости подарка, принятие его к бухгалтерскому учету,

включение в реестр государственного имущества Алтайского края, организа

ция оценки стоимости подарка для его реализации (выкупа);

получение вторых экземпляров заявлений начальника управления Ал

тайского края по печати и информации, его заместителей о выкупе подарков,

направленных антикоррупционным сектором департамента Администрации

края по обеспечению региональной безопасности.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального

размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления (//^ул—■— М.В. Герасимюк

УТВЕРЖДЕН

приказом управления Алтайского
края по печати и информации
от 19.01.2016№1

ПОРЯДОК
сообщениягосударственнымигражданскими

служащимиуправленияАлтайскогокрая по печати и информации
о полученииподаркав связи с протокольнымимероприятиями,

служебнымикомандировкамии другими официальными
мероприятиями,участие в которыхсвязано с исполнением

ими служебных(должностных)обязанностей,
его сдачи, оценки и реализации(выкупа)

1. Настоящий Порядок определяет правила сообщения государствен

ными гражданскими служащими управления Алтайского края по печати и

информации (далее - гражданские служащие) о получении подарка в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должност

ным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязан

ностей, правила сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации.

2. Настоящий Порядок распространяется на начальника управления

Алтайского края по печати и информации (далее - Управление) и его заме

стителей в случаях, предусмотренных указом Губернатора Алтайского края

от 03.09.2015 № 87 «О порядке уведомления лицами, замещающими отдель

ные государственные должности Алтайского края, отдельные должности

государственной гражданской службы Алтайского края, о получении подар

ка, приема подарка, его хранения, определения стоимости и реализации

(выкупа)» (далее - указ Губернатора Алтайского края от 03.09.2015 № 87).
В остальном правила уведомления указанными в настоящем пункте лицами

о получении подарка, приема подарка, его хранения, определения стоимости

и реализации (выкупа) устанавливаются Порядком, утвержденным указом

Губернатора Алтайского края от 03.09.2015 № 87, и иными нормативными

правовыми актами.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, слу

жебными командировками и другими официальными мероприятиями - пода

рок, полученный гражданским служащим от физических (юридических) лиц,

которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряе

мого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исклю

чением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных ме

роприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий

предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполне

ния им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных по

дарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служеб

ными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в

которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей -
получение гражданским служащим лично или через посредника от физиче

ских (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности,

предусмотренной должностным регламентом, а также в связи с исполнением

служебных обязанностей в случаях, установленных федеральными законами

и иными нормативными актами, определяющими особенности правового по

ложения и специфику профессиональной служебной деятельности указанных

лиц;

уведомление - уведомление гражданским служащим о получении

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командиров

ками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано

с исполнением им служебных (должностных) обязанностей, составленное по

форме, установленной постановлением Правительства Российской Федера

ции от 09.01.2014№ 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в кото

рых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей,

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, выру

ченных от его реализации».

4. Гражданские служащие не вправе получать подарки от физических

(юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением

ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков, по

лученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными команди

ровками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связа

но с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

5. Гражданские служащие (за исключением начальника Управления и

его заместителей) обязаны уведомлять Управление обо всех случаях получе

ния подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными коман

дировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

6. Уведомление представляется начальником Управления и его заме

стителями в антикоррупционный сектор департамента Администрации края

по обеспечению региональной безопасности, а остальными гражданскими

служащими - в отдел планово-экономического, финансового обеспечения и

бухгалтерского учета Управления не позднее 3 рабочих дней со дня получе

ния подарка. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), под

тверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной доку

мент об оплате (приобретении) подарка).

7. В случае если подарок получен во время служебной командировки,

уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения

лица, получившего подарок, из служебной командировки.

8. При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в пунк

тах 6 и 7 настоящего Порядка, по причине, не зависящей от гражданского

служащего,онопредставляетсянепозднееследующегодняпослеееустра

нения.

9.Уведомлениесоставляетсяв2экземплярах,одинизкоторыхвоз

вращаетсялицу,представившемууведомление,сотметкойорегистрациив

журналерегистрациипоформе,установленнойуказомГубернатораАлтай

скогокраяот03.09.2015№87,другойэкземплярнаправляетсявкомиссию

попоступлениюивыбытиюактивовУправления(далее-комиссия).

10.Подарок,стоимостькоторогоподтверждаетсядокументамиипре

вышает3тыс.рублейлибостоимостькоторогополучившимегограждан

скомуслужащемунеизвестна,сдаетсяответственномулицуотделапланово-

экономического,финансовогообеспеченияибухгалтерскогоучетаУправле

ния,котороепринимаетегонахранениепоактуприема-передачинепозднее

5рабочихднейсоднярегистрацииуведомлениявсоответствующемжурнале

регистрации.

11.Допередачиподаркапоактуприема-передачиответственностьв

соответствиисзаконодательствомРоссийскойФедерациизаутратуили

повреждениеподарканесетлицо,получившееподарок.

12.Вцеляхпринятиякбухгалтерскомуучетуподаркавпорядке,уста

новленномзаконодательствомРоссийскойФедерации,определениеегосто

имостипроводитсяотделомпланово-экономического,финансовогообеспе

ченияибухгалтерскогоучетаУправлениянаосноверыночнойцены,дей

ствующейнадатупринятиякучетуподарка,илиценынааналогичнуюмате

риальнуюценностьвсопоставимыхусловияхспривлечениемпринеобходи

мостикомиссии.Сведенияорыночнойценеподтверждаютсядокументально,

априневозможностидокументальногоподтверждения-экспертнымпутем.

Подароквозвращаетсясдавшемуеголицупоактуприема-передачивслучае,

еслиегостоимостьнепревышает3тыс.рублей.

13.Отделпланово-экономического,финансовогообеспеченияибух

галтерскогоучетаУправленияобеспечиваетвключениевустановленномпо

рядкепринятогокбухгалтерскомуучетуподарка,стоимостькоторогопре

вышает3тыс.рублей,вреестргосударственногоимуществаАлтайского

края.

14.Лицо,сдавшееподарок,можетеговыкупить,направивнаимя

представителянанимателясоответствующеезаявлениеовыкупеподарка,

составленноепоформе,установленнойуказомГубернатораАлтайскогокрая

от03.09.2015№87,непозднее2месяцевсоднясдачиподарка.Заявление

можетбытьподаноодновременносуведомлением.

15.ЗаявлениеовыкупеподарканачальникомУправления,егозамести

телемподаетсяв2экземплярахвантикоррупционныйсектордепартамента

Администрациикраяпообеспечениюрегиональнойбезопасности.Первый

экземплярзаявленияпослеознакомленияснимпредставителянанимателя

возвращаетсялицу,подавшемузаявление.Второйэкземплярзаявления

направляетсявотделпланово-экономического,финансовогообеспеченияи

бухгалтерскогоучетаУправления.Заявлениеовыкупеподаркаостальными

гражданскимислужащимиподаетсяначальникуУправленияв1экземпляреи

после ознакомления с ним начальника Управления направляется в отдел пла

ново-экономического, финансового обеспечения и бухгалтерского учета

Управления.

16. Отдел планово-экономического, финансового обеспечения и бух

галтерского учета Управления в течение 3 месяцев со дня поступления заяв

ления, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, организует оценку стои

мости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме

лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца

заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимо

сти или отказывается от выкупа.

17. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоцен

ных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от гражданских

служащих заявление, указанное в пункте 14 настоящего Порядка, либо в слу

чае их отказа от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из драго

ценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче отделом

планово-экономического, финансового обеспечения и бухгалтерского учета

Управления в Гохран России для зачисления в Государственный фонд драго

ценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

18. Подарок, в отношении которого не поступило заявление о выкупе,

может использоваться Управлением для обеспечения деятельности Управле

ния. Решение о целесообразности (нецелесообразности) использования по

дарка принимает начальник Управления по предложениям отдела планово-

экономического, финансового обеспечения и бухгалтерского учета Управле

ния и с учетом заключения комиссии о целесообразности использования по

дарка.

19. В случае нецелесообразности использования подарка начальником

Управления принимается решение о реализации подарка и проведении оцен

ки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой отделом плано

во-экономического, финансового обеспечения и бухгалтерского учета

Управления посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном за

конодательством Российской Федерации.

20. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмот

ренная пунктами 16 и 19 настоящего Порядка, осуществляется субъектами

оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской

Федерации об оценочной деятельности.

21. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, начальни

ком Управления принимается решение о повторной реализации подарка, ли

бо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации,

либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

22. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляют

ся в доход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законо

дательством Российской Федерации.